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ÚVOD

Plavání je čím dál více oblíbený sport. Lidé ho vyhledávají za účelem sportovním,

zdravotním, ale i rekreačním. Je to sport vhodný pro všechny věkové kategorie. S plaváním

se může začínat velmi brzy, a to již od třech měcíců věku dítěte v rámci kojeneckého plavání.

Pro dítě byla voda dlouhou dobu přirozeným prostředím, a tak vidím jako velmi přínosné

ho v tomto prostředí nadále udržovat. Tento sport mohou dělat i lidé staršího věku, štíhlí

lidé, lidé s nadváhou, ale i se zdravotním handicapem. Jako dítě jsem k plavání byla vedena

svoji matkou. Plavání mě vždy bavilo, a nikdy jsem k němu nepociťovala znechucení. Jako

průměrný plavec jsem okolo čtrnáctého roku sama usoudila, že odejdu z plaveckého oddílu.

Nějakou dobu to trvalo, ale k plavání jsem se vrátila. Při nástupu do své práce na 2. Základní

školu v Hořovicích, která je vybavena plaveckým bazénem, jsem začala druhou plaveckou

kapitolu svého života. Začala jsem vyučovat plavání ve všech třídách na 1. stupni v rámci

tělesné výchovy a vést plavecké kroužky. Netrvalo to dlouho a plavání se stalo celodenní

náplní mé práce. Největší radostí pro mě bylo vrátit se zpět do plaveckého oddílu, ale již

jako trenérka plavecké přípravky.

Součástí výuky tělesné výchovy prvního stupně základních škol je od roku 2017

povinný plavecký výcvik, a proto jsem si vybrala diplomovou práci na toto téma. V

diplomové práci vycházím ze svých pedagogických zkušeností a znalostí týkajících se

plavecké výuky. Základem této diplomové práce bude tvorba multimediálního DVD, které

by se mělo stát pomůckou pro všechny pedagogy při výuce plavání na prvním stupni.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE
Cílem diplomové práce je vytvoření výukového DVD se zaměřením na metodiku

plavání a popis základního plaveckého výcviku na 1. stupni základních škol.

1.2 Úkoly práce

• Seznámení se základními plaveckými způsoby pro 1. stupeň základních škol.

• Vytvoření multimediálního DVD s videoukázkami zobrazující plavecké způsoby a

jejich nácvik.

• Získání zpětná vazby k multimediálnímu DVD na základních školách a plaveckých

školách.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 PLAVÁNÍ

2.1.1 ZÁKLADNÍ PLAVECKÝ VÝCVIK

Úkolem základního plaveckého výcviku na 1. stupni základních škol je především

zbavit žáky strachu z vody, naučit je základní orientaci ve vodě, plavecké dýchání, plaveckou

polohu (splývání) a v neposlední řadě také výcvik obsahuje výuku plaveckých způsobů

znaku, kraula a prsou. Na začátku plaveckého výcviku by se měl vyučující seznámit s žáky,

které bude vyučovat. Měl by prověřit, zda jsou ve skupině žáci přibližně na stejné úrovni

plavání, zda se ve skupině objevují žáci, kteří se vody bojí nebo budou potřebovat plavecké

nadlehčovací pomůcky např. pásky. Důležitou částí je diagnostikovat u každého žáka

úroveň plaveckých dovedností 1

2.1.2 SPORTOVNÍ PLAVÁNÍ

Sportovní plavání je dlouholetá, soustavně vedená pedagogická práce, při které se

snažíme dosáhnout nejvyššího sportovního výkonu plavce. U sportovního plavání má

plavec několikrát za týden plavecký trénink, který je doplněn posilováním, rehabilitací a

kompenzačním cvičením. Tento trénink je veden realizačním týmem, ve kterém jsou

trenéři, fyzioterapeuti, lékaři a maséři. 2

2.1.3 ZDRAVOTNÍ PLAVÁNÍ

Zdravotní plavání má velmi blízký vztah k rehabilitaci, bazénové terapii a léčebnému

plavání. Cílem zdravotního plavání jsou cvičení ve vodě, která udržují zdraví a provádí

profylaxi a korekci různých druhů oslabení. U zdravotního plavání více využíváme plavecké

dovednosti a gymnastická cvičení přizpůsobená na vodní prostředí. Jednotlivá cvičení plní

funkci nápravnou nebo formující. Zdravotní plavání může být poskytováno pro běžnou

populaci, ale také osobám se specifickými potřebami. Je velice oblíbené u speciálních

základních škol. 3

1 MOTYČKA, J. Teorie plaveckých sportů: plavání, synchronizované plavání, vodní pólo, skoky do vody, záchrana

tonoucích. Brno: Masarykova univerzita, 2001.

2 MOTYČKA, J. Teorie plaveckých sportů: plavání, synchronizované plavání, vodní pólo, skoky do vody, záchrana
tonoucích. Brno: Masarykova univerzita, 2001.

3 BĚLKOVÁ, T. Zdravotní a léčebné plavání. Praha: Univerzita Karlova, 1994.
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2.2 DIDAKTIKA PLAVÁNÍ

2.2.1 CÍLE ZÁKLADNÍHO PLAVECKÉHO VÝCVIKU

Žáci 1. až 2. třídy by měli být zbaveni strachu z vody, dále by měli být schopni potopit

hlavu bez držení nosu a být zvyklí na vodu v obličeji bez otírání očí. Co se týká pohybových

dovedností, žák by měl zvládat splývavou polohu na břiše i na zádech za pomoci desky a

základní pohyby dolních končetin plaveckého způsobu znak a kraul. U startovních skoků by

žák neměl mít problém skočit po nohou do vody a provádět průpravná cvičení startovního

skoku z kraje bazénu. 4

Žáci 3. až 4. třídy by měli zvládat správné provedení pohybu dolních i horních

končetin u plaveckého způsobu znak, kraul, prsa za pomoci nadlehčovacích plaveckých

pomůcek. Startovní skok by žák této věkové kategorie měl zvládat v sedu z bloku bazénu.

Žáci 5. třídy by měli mít osvojené pohybové dovednosti jednotlivých plaveckých způsobů

kraul, znak a prsa. Startovní skok by měl žák zvládat v základním postavení startovního

skoku. Po ukončení základního plaveckého výcviku by měl žák bez potíží a přerušení uplavat

100 až 200 metrů. 5

2.2.2 VÝZNAM PLAVÁNÍ 6

Velkým přínosem pro tento sport je, že může být provozován celý život. Osoby

nejsou limitovány věkem, váhou, tělesným ani mentálním handicapem. Tudíž je profylaxí

pro civilizační choroby a dále je také velice přínosné jako rehabilitační a relaxační

prostředek pro přetížené sportovce. Plavání působí kladně na několik orgánových soustav

v těle. Jde převážně o tyto soustavy:

• Srdeční soustava: V průběhu plavání dochází k vysoké energetické činnosti, kdy není

srdce ve velké míře zatěžováno. Tlak ve vodě napomáhá krevnímu oběhu srdce, a

tím dochází ke změně srdečního tepu, dále také napomáhá rychlejšímu návratu ke

klidové srdeční frekvenci po zátěži a v neposlední řadě jde o snížení vysokého

4 ČECHOVSKÁ, I. Pojetí základních plaveckých dovedností v české didaktice plavání. Těl. Vých. Sport. Mlád. 2003.

5 ČECHOVSKÁ, I., MILER, T. Plavání. Praha, 2001.

6 Web stránka, www.fsps.muni.cz, Význam plavání, 2011.
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krevního tlaku. Nejvhodnější je při plavání provádět aerobní činnost s nízkou

intenzitou po delší dobu. Vhodné je střídat různé plavecké způsoby (kraul, znak,

prsa). Plavání je prevencí proti infarktu myokardu a mozkové mrtvici.

• Pohybová soustava: Plavání působí na velké svalové skupiny a rozvíjí tak vytvrvalost

svalstva, déle také napomáhá ke zvyšování kloubní pohyblivosti v ramenním a

hlezenním kloubu, ovlivňuje individuálně optimální držení těla. Je prevencí proti

svalové dysbalanci a osteoporéze. Při plavání dochází ke zkvalitnění pohybového

projevu, a to pro rozvoj řízení pohybu, rozvoj prostorové orientace a rovnováhy.

• Dýchací soustava: Jde převážně o zvyšování plicní kapacity, zkvalitnění přenosu

kyslíku v organismu, účinnější využití kyslíku v pracujících svalech, zvýšení

kardiorespirační zdatnosti a dále také o úpravu dýchání tj. rytmu hloubky,

frekvence.

• Nervová soustava: Plavání napomáhá k odbourání stresu, snížení úskosti, zlepšení

nálady, redukci únavy, zvýšení sebedůvěry a seberealizaci.


[…]

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7 DISKUZE

Získávání informací a výběr odborné literatury proběhly bez velkých obtíží. V dnešní

době je k dispozici mnoho knih o didaktice či metodice plavání. Hlavní část analyzované

literatury tvoří knihy a studijní opory od paní Čechovské a Pokorné. Práce se převážně

zaměřuje na žáky mladšího školního věku.

Celé multimediální DVD bylo točeno ve spolupráci s kameramanem Martinem Zimou.

Na pozici plavců jsou dosazeni žáci z 2. základní školy Hořovice a plavci z plaveckého oddílu

Spartak Hořovice.

Jako místo natáčení jsem zvolila plavecký bazén Hořovice kvůli nejvhodnějším

podmínkám osvětlení a vyhovující délce bazénu. Natáčení jednotlivých videí zabralo jeden

celý den a bylo natočeno profesionální kamerou Panasonic HC- X1000E a vodní kamerou

značky lamax x10 taurus. Natáčení se uskutečnilo 27.12.2018, celkově se natáčelo přibližně

8 hodin.

Nejdůležitějším aspektem pro výběr tématu pro mě mělo uvědomění si, že nikde

není k dispozici multimediálně zpracovaná metodika plavání pro 1. stupeň základních škol.

Od svých kolegyň jsem se setkala několikrát s dotazy, jak danou část plaveckého způsobu

mají učit, jakou správnou metodu zvolit na korekci chyb a co vše je v možnostech žáka umět.

V dnešní době nejsou učitelé prvního stupně dostatečně kvalifikovaní pro výuku plavání,

proto jsem zvolila nejzákladnější soubor cvičení, které lze žáky snadno v jednotlivých

třídách naučit. V dnešní době si často základní školy platí povinný plavecký výcvik v

plaveckých školách, ale tento multimediální program je jedna z možností, jak zvládnout

výcvik samostatně.

Základní inspiraci jsem brala z již vytvořené bakalářské práce Základní plavecký

výcvik, Petra Kalčíková, 2011, interaktivní DVD, která se zabývá základním plaveckým

výcvikem jednotlivých plaveckých způsobů obecně. Proto jsem chtěla tento okruh více

specifikovat, a to pouze na mladší školní věk. Do své práce jsem nezařadila plavecké

obrátky, protože podle mého názoru neni v možnostech všech žáků tohoto věku je

zvládnout.

41

Největším problémem pro mě bylo zpracovat komentář k jednotlivým videím tak, aby

byl srozumitelný pro širší veřejnost, ale opíral se o odborné názvy. Proto jsem často

konzultovala jednotlivé cviky s trenéry z plaveckého oddílu Spartak Hořovice. Největší část

konzultací byla vedena Mgr. Danielem Thielem z programu umimplavat.cz, který se zabývá

rozborem plaveckých způsobů u plavců.

Zhotovený multimediální program byl odprezentován učitelům tělesné výchovy

2. ZŠ Hořovice, trenérům plaveckého oddílu Spartak Hořovice a učitelům plavecké školy

Hořovice. Všichni dotazovaní shledávají program jako přínosný pro další práci a

předpokládají využití programu pro svou činnost.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části

jsem se opírala o rozdílnost základního plaveckého výcviku a sportovního plavání, dalším

tématem byl význam plavání pro člověka.

Největší část mé diplomové práce obsáhla praktická část, kterou jsem rozdělila na

několik kapitol. V první kapitole jsem popsala možnosti využití plaveckých pomůcek, v další

jsem rozdělila základní plavecký výcvik do jednotlivých tříd a poslední kapitola byla

věnována startovním skokům.

Jednotlivá cvičení jsem do diplomové práce zařadila na základě svých zkušeností a

z praxe. Tato jednotlivá cvičení se mi nejvíce osvědčila. Jsou to cvičení, která jsou v

možnostech každého žáka na prvním stupni.

Tato diplomová práce by měla sloužit jako metodika plavání na prvním stupni pro

vyučující nebo také jako sborník jednotlivých cvičení, která se mohou zařazovat k již

vytvořenému konceptu v plaveckých školách.
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RESUME

Diplomová práce Základní plavecký výcvik na 1. stupni pro základní školy -

multimediální DVD je zaměřena na výuku základních plaveckých dovedností jednotlivých

plaveckých způsobů, kdy na sebe navazují jednotlivé školní třídy. V každé třídě jsou

zařazena cvičení pro jednotlivé plavecké způsoby, která se od sebe liší náročností a

možnostmi žáka v daném věku. Práce zahrnuje v textové části jednotlivá specifika

plaveckých způsobů a korekci jejich chyb. Ve videu jsou zařazena nejzákladnější cvičení,

která jsou doplněna komentářem.

SUMMARY

This master thesis Basic Swimming Training at Primary School - Multimedia DVD

is focused on teaching basic swimming skills of individual swimming methods, when

individual school classes follow each other. Each class includes exercises for individual

swimming methods, which differ from each other in the difficulty and possibilities of the

pupil at that age. The work includes in the text part of the particularities of swimming

methods and correction of their mistakes. In the video are included the most basic

exercises, which are accompanied by commentary.
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PŘÍLOHY

PLAVECKÉ POMŮCKY

Nadlehčovací plavecká pomůcka – pásek

Nadlehčovací plavecká pomůcka- obličej,

medvěd
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Nadlehčovací plavecká pomůcka- malá deska

Nadlehčovací plavecké pomůcka- piškot,

osmička

Nadlehčovací plavecká pomůcka pro nácvik

plaveckého způsobu znak – ryba
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Nadlehčovací plavecká pomůcka – žížala

Plavecká pomůcka na motivaci či hry -

piškotky

Pomůcka k nácviku splývání – obruč
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Pomůcka – puky

Plavecká pomůcka pro nácvik dolních

končetin u plaveckých způsobu znak, kraul –

plavecké ploutve