**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2018/2019

**Jméno studenta:** Kateřina Plecítá
**Studijní obor:** Učitelství pro 1. stupeň základní školy
**Téma diplomové práce:** Základní plavecký výcvik na 1. stupni základní školy (multimediální DVD)

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka zpracovala problematiku základního plaveckého výcviku dětí mladšího školního věku. Pro vytvoření metodického materiálu k tomuto tématu vhodně zvolila formu videozáznamů ve formátu DVD. Zvolené aktivity odpovídají mentální a pohybové úrovni dětí tohoto věku. Přehledné členění videozáznamů přes menu je názorné a srozumitelné. Teoretická část práce je na dobré úrovni, nevyskytují se tiskové ani gramatické chyby. Autorka zařadila odkazy na použitou literaturu, kterou uvádí v závěrečném seznamu. Multimediální DVD je rozděleno do 4 kapitol: 1. - 2. třída, 3. - 4. třída, 5. třída a skoky do vody.

Každá kapitola je dále rozdělena na části dle základních dovedností, jak je uvedeno na s. 26 v textu. K těmto dovednostem autorka uvádí pouze 1 - 3 konkrétní pohybové aktivity. Práce je tak spíše ilustrativním úvodem do problematiky, než souborem cvičení zdokonalujících plavecké dovednosti. Některá cvičení jsou do dílčích kapitol diskutabilně zařazena (např. nácvik horních končetin u kraulu, kde jde více méně o nácvik dýchání do vody).

U jednotlivých cvičení by bylo vhodné uvést nejčastější chyby a možnosti jejich odstranění. I přes zmíněné výhrady patří DVD k zdařilým materiálům, využitelným pro potřeby učitelů na 1. stupni základní školy.

Zadání práce koresponduje s obsahem.

Stanovený cíl a úkoly práce se podařilo splnit.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Na základě jakého kritéria jste vybrala uvedené aktivity?

Při plaveckém výcviku jednotlivé školy zařazují plavecké způsoby v různém pořadí. Jaký model struktury výcviku je nejčastější?

Jsou při plaveckém výcviku na základních školách využívány hry, soutěže a závody?

V Plzni, dne 4. září 2019

KOPIE - SHODA

.....
podpis oponenta práce

S ORIGINALEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu